

Số: 56/KH-UBND

Phú Mậu, ngày 01 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Về việc thực hiện lấy ý kiến cử tri liên quan đến Đề án điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thành phố Huế

Căn cứ Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về triển khai thực hiện Đề án điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thành phố Huế và sắp xếp, thành lập các phường thuộc thành phố Huế, tỉnh Thừa Thiên Huế;

Thực hiện Công văn số 304/UBND-NV ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Phú Vang về việc hướng dẫn thực hiện việc lấy ý kiến cử tri liên quan đến Đề án điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thành phố Huế.

Ủy ban nhân dân xã Phú Mậu xây dựng kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thành phố Huế, cụ thể như sau:

I. Công tác tuyên truyền, phổ biến việc tổ chức lấy ý kiến của các cử tri trên địa bàn xã

1. Đãi truyền thanh xã

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền việc tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thành phố Huế. Làm rõ tầm quan trọng, ý nghĩa và những tác động tích cực của việc thực hiện chủ trương xây dựng Đề án điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thành phố Huế và sắp xếp thành lập các phường thuộc thành phố Huế, tỉnh Thừa Thiên Huế; nhằm đẩy nhanh tốc độ đô thị hóa phù hợp với sự phát triển kinh tế-xã hội chung của toàn tỉnh, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân xã, theo nguyện vọng của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân.

2. Đề nghị UBMTTQVN xã và các Hội, Đoàn xã

Phối hợp với các Hội đoàn ở thôn tăng cường công tác vận động, thuyết phục tạo sự đồng thuận trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của việc lấy ý kiến cử tri về Đề án điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thành phố Huế và tích cực tham gia hưởng ứng.

II. Tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến cử tri

1. Lập và niêm yết danh sách cử tri

Các thôn trên địa bàn xã Lập danh sách cử tri gồm:

- Mọi công dân có đăng ký thường trú ở xã chịu ảnh hưởng trực tiếp của việc điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thành phố Huế và sắp xếp, thành lập các phường thuộc thành phố Huế, đủ 18 tuổi trở lên (*tính từ thời điểm ngày*

01/4/2020), có đầy đủ năng lực hành vi dân sự đều được ghi tên vào danh sách cử tri và được phát phiếu lấy ý kiến cử tri.

- Mỗi cử tri chỉ được ghi tên vào một danh sách cử tri ở nơi mình đăng ký thường trú.

- Cử tri nếu là người đang bị tạm giam, tạm giữ, người đang chấp hành biện pháp đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc được Ủy ban nhân dân xã nơi người đó đăng ký thường trú ghi tên vào danh sách cử tri để phát phiếu lấy ý kiến tại nơi người đó đang bị tạm giam, tạm giữ, nơi có cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Cử tri thay đổi nơi cư trú đến đơn vị hành chính khác sau khi danh sách đã được niêm yết, cử tri đã có tên trong danh sách mà trước hoặc thời điểm bắt đầu bỏ phiếu bị Tòa án tuyên bố mất năng lực hành vi dân sự hoặc tuyên án phải chấp hành hình phạt tù hoặc bị tước quyền công dân thì xóa tên ra khỏi danh sách cử tri.

Thời gian lập danh sách cử tri: Hoàn thành trước ngày 05/4/2020 và niêm yết danh sách cử tri: Từ ngày 06/4/2020. Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày bắt đầu niêm yết danh sách công dân khi kiểm tra danh sách cử tri, nếu phát hiện có sai sót, có quyền phản ánh với Ủy ban nhân dân xã để giải quyết (*Lập danh sách cử tri theo mẫu số 04*).

2. Tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến

- Bản tóm tắt đề án, phương án điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thành phố Huế và sắp xếp, thành lập các phường thuộc thành phố Huế.

- Tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến được đăng tải trên Trang thông tin điện tử xã; niêm yết tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã, nhà sinh hoạt cộng đồng các thôn và được tuyên truyền, phổ biến trên Đài truyền thanh xã trong thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri.

3. Lấy ý kiến cử tri

- Lấy ý kiến cử tri bằng hình thức phát phiếu theo hộ gia đình: Lấy ý kiến về việc điều chỉnh toàn bộ địa giới hành chính xã Phú Mậu thuộc huyện Phú Vang về thành phố Huế quản lý (*kèm theo mẫu số 01*).

- Mọi cử tri có quyền và nghĩa vụ tham gia lấy ý kiến. Mỗi cử tri có quyền thể hiện ý kiến đồng ý hoặc không đồng ý vào Phiếu lấy ý kiến.

- Cử tri phải tự mình ký vào Phiếu lấy ý kiến. Trường hợp cử tri không biết chữ, cử tri là người khuyết tật không tự đánh dấu và ký tên vào phiếu thì được nhờ người trong gia đình hoặc người thân viết hộ.

- Thời gian phát phiếu lấy ý kiến bắt đầu từ ngày 20/4/2020 và hoàn thành việc lấy ý kiến cử tri trước ngày 23/4/2020.

III. Tổng hợp ý kiến về Đề án điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thành phố Huế.

Giao Văn phòng - Thống kê xã theo dõi, tổng hợp ý kiến của cử tri về Đề án điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thành phố Huế và hoàn chỉnh hồ sơ trước ngày 24/4/2020 để UBND xã trình HĐND xã họp cho ý kiến.

Trên đây là kế hoạch thực hiện lấy ý kiến cử tri liên quan đến Đề án điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thành phố Huế đề nghị MTTQ, các ban ngành có liên quan và các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện; |
- Đảng uỷ xã; | b/c
- TT.HĐND xã; |
- Phòng Nội vụ huyện;
- UBMT và các đoàn thể xã; (p/h)
- Đài truyền thanh xã; |
- Các thôn; | (t/h)
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Hiếu Cơ

